Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 25 августа 2023 г. N 681 "О реализации в 2023 году в

30.11.2023 Система ГАРАНТ 1/3

Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 25 августа 2023 г. N 681 "О
реализации в 2023 году в Российской Федерации Типовой модели системы долговременного
ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе, и внесении
изменений в приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 27
декабря 2022 г. N 821 "О реализации в отдельных субъектах Российской Федерации в 2023

году пилотного проекта по созданию системы долговременного ухода за гражданами
пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе, реализуемого в рамках

федерального проекта "Старшее поколение" национального проекта "Демография"

В целях реализации в Российской Федерации в рамках федерального проекта "Старшее
поколение" национального проекта "Демография" Типовой модели системы долговременного
ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе, приказываю:

1. Установить, что с 1 сентября 2023 года Типовая модель системы долговременного ухода
за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе, утвержденная приказом
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 15 декабря 2022 г. N 781
(далее - система долговременного ухода), реализуется на всей территории Российской Федерации.

В целях софинансирования расходных обязательств Республики Адыгея (Адыгея),
Республики Алтай, Республики Дагестан, Донецкой Народной Республики, Республики Ингушетия,
Кабардино-Балкарской Республики, Республики Калмыкия, Карачаево-Черкесской Республики,
Республики Карелия, Республики Коми, Республики Крым, Луганской Народной Республики,
Республики Саха (Якутия), Республики Северная Осетия - Алания, Республики Тыва, Республики
Хакасия, Чеченской Республики, Чувашской Республики - Чувашии, Краснодарского края,
Пермского края, Хабаровского края, Архангельской области, Астраханской области, Брянской
области, Вологодской области, Запорожской области, Ивановской области, Иркутской области,
Калининградской области, Курганской области, Курской области, Ленинградской области,
Липецкой области, Магаданской области, Московской области, Мурманской области, Омской
области, Оренбургской области, Орловской области, Псковской области, Ростовской области,
Саратовской области, Свердловской области, Смоленской области, Тверской области, Томской
области, Херсонской области, Ярославской области, города Санкт-Петербурга, города Севастополя,
Еврейской автономной области, Ненецкого автономного округа, Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры, Чукотского автономного округа, Ямало-Ненецкого автономного округа,
возникающих при реализации региональных проектов по созданию системы долговременного
ухода, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федерального проекта
"Старшее поколение" национального проекта "Демография", из федерального бюджета
предоставляются субсидии бюджетам указанных субъектов Российской Федерации.

2. Внести в приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 27
декабря 2022 г. N 821 "О реализации в отдельных субъектах Российской Федерации в 2023 году
пилотного проекта по созданию системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста
и инвалидами, нуждающимися в уходе, реализуемого в рамках федерального проекта "Старшее
поколение" национального проекта "Демография" изменения согласно приложению.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя
Министра труда и социальной защиты Российской Федерации О.Ю. Баталину.

Врио Министра О. Баталина

Приложение
к приказу Министерства труда

Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 25 августа 2023 г. N 681 "О реализации в 2023 году в

30.11.2023 Система ГАРАНТ 2/3

и социальной защиты Российской Федерации
от 25 августа 2023 г. N 681

Изменения, вносимые в приказ Министерства труда и социальной защиты Российской
Федерации от 27 декабря 2022 г. N 821 "О реализации в отдельных субъектах Российской
Федерации в 2023 году пилотного проекта по созданию системы долговременного ухода за
гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе, реализуемого в

рамках федерального проекта "Старшее поколение" национального проекта "Демография"

1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
"1. Установить, что в целях софинансирования расходных обязательств Республики Бурятия,

Республики Марий Эл, Республики Мордовия, Республики Татарстан (Татарстан), Удмуртской
Республики, Алтайского края, Забайкальского края, Камчатского края, Приморского края,
Ставропольского края, Амурской области, Белгородской области, Владимирской области,
Волгоградской области, Воронежской области, Кемеровской области - Кузбасса, Кировской
области, Костромской области, Нижегородской области, Новгородской области, Новосибирской
области, Пензенской области, Рязанской области, Самарской области, Сахалинской области,
Тамбовской области, Тульской области, Тюменской области, Ульяновской области, Челябинской
области, возникающих при реализации региональных проектов по созданию системы
долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе,
обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федерального проекта "Старшее
поколение" национального проекта "Демография" (далее - региональные проекты по созданию
системы долговременного ухода), из федерального бюджета предоставляются субсидии бюджетам
указанных субъектов Российской Федерации.

В Республике Башкортостан, Красноярском крае, Калужской области, городе Москве
реализация региональных проектов по созданию системы долговременного ухода осуществляется
за счет средств бюджетов указанных субъектов Российской Федерации.".

2. Дополнить пунктом 1 1 следующего содержания:
"1 1. В целях софинансирования расходных обязательств Республики Башкортостан,

Красноярского края, Калужской области, возникающих при реализации региональных проектов по
созданию системы долговременного ухода, с 1 сентября 2023 года из федерального бюджета
предоставляются субсидии бюджетам указанных субъектов Российской Федерации.".

3. В пункте 3:
а) в абзаце первом слова "органам государственной власти пилотных регионов" заменить

словами "органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, определенных в
пункте 1 настоящего приказа";

б) в подпункте 1 после слов "с января 2023 года" дополнить словами ", с сентября 2023 года
органам исполнительной власти Республики Башкортостан, Красноярского края, Калужской
области";

в) в подпункте 4 слова "пилотного региона" заменить словами "субъекта Российской
Федерации";

г) в подпункте 5 слова "органу государственной власти" заменить словами "органу
исполнительной власти";

д) подпункт 7 после слов "в течение года" дополнить словами ", с сентября 2023 года
органам исполнительной власти Республики Башкортостан, Красноярского края, Калужской
области";

е) в подпункте 11 слова "пилотного проекта" заменить словами "регионального проекта по
созданию системы долговременного ухода".

4. В пункте 4 слова "в пилотные регионы" заменить словами "в субъекты Российской
Федерации, определенные в пункте 1 настоящего приказа".

5. В пункте 5 слова "пилотных регионов" заменить словами "органов исполнительной власти

Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 25 августа 2023 г. N 681 "О реализации в 2023 году в

30.11.2023 Система ГАРАНТ 3/3

субъектов Российской Федерации, определенных в пункте 1 настоящего приказа,".